
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 인구정책과

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구정책과 7,751,292 5,402,303 2,348,989

국 309,851

균 20,250

도 1,034,195

군 6,386,996

인구청년정책(일반공공행정/일반행정) 2,605,446 2,211,584 393,862

국 309,851

도 508,021

군 1,787,574

인구정책 613,776 373,296 240,480

도 28,128

군 585,648

인구대책 543,456 326,496 216,960

201 일반운영비 52,496 42,896 9,600

01 사무관리비 22,296 17,696 4,600

본예산 22,296 17,696 4,600

○일반수용비 15,800

-인구정책 지원 홍보물 제작
6,000

-귀농·귀촌 원스톱서비스 회의 물품구입
600

-강진커뮤니티센터 승강기 점검 등
4,800

-강진커뮤니티센터 소모품 구입
2,400

-인구감소대응 공모사업 추진
2,000

○운영수당 4,000

-인구정책 관련 위원회 참석 수당
4,000

○급량비 2,496

-인구정책 업무 추진
2,496

02 공공운영비 24,200 19,200 5,000

본예산 24,200 19,200 5,000

○공공요금 및 제세 21,200

-강진커뮤니티센터 공공요금
16,200

-인구감소지역 시장.군수.구청장 협의회
부담금 5,000

○시설장비유지비 3,000

-강진커뮤니티센터 유지 보수
3,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

○인구관련 행사 개최 6,000

207 연구개발비 50,000 100,000 △50,000

3,000원*2,000부

300,000원*2회

400,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*2명

100,000원*10명*4회

8,000원*2명*13일*12월

1,350,000원*12월

5,000,000원*1회

1,000,000원*3회

3,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책 (단위:천원)

01 연구용역비 50,000 100,000 △50,000

본예산 50,000 100,000 △50,000

○지방소멸대응기금 투자계획 수립 용역
50,000

301 일반보전금 140,960 180,000 △39,040

11 행사실비지원금 960 0 960

본예산 960 0 960

○인구정책 관련 회의 및 컨설팅 등
960

14 기타보상금 140,000 180,000 △40,000

본예산 140,000 180,000 △40,000

○전입장려금 지급 60,000

○다자녀가정 아이사랑 플러스 지원사업
70,000

○강진품애 살기운동 우수기관 포상
10,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

본예산 300,000 0 300,000

○신규전입자 주택 신축 지원
300,000

신혼부부·다자녀가정 보금자리 지원사업 70,320 46,800 23,520

도 28,128

군 42,192

301 일반보전금 70,320 46,800 23,520

도 28,128

군 42,192

14 기타보상금 70,320 46,800 23,520

도 28,128

군 42,192

본예산 70,320 46,800 23,520

도 28,128

군 42,192

○주택구입 대출이자 지원
70,320

도 28,128

군 42,192

외국인정책 9,559 7,319 2,240

외국인관리 9,559 7,319 2,240

201 일반운영비 8,359 4,519 3,840

01 사무관리비 3,491 2,051 1,440

본예산 3,491 2,051 1,440

○일반수용비 1,571

-강진외국인쉼터 소모품 구입
1,200

50,000,000원*1회

40,000원*12명*2회

100,000원*600명

200,000원*350세대

1,000,000원*10개소

30,000,000원*10세대

35,160,000원*2회

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 외국인정책 (단위:천원)

-강진외국인쉼터 정수기 렌탈료
371

○급량비 1,920

-외국인 업무 추진
1,920

02 공공운영비 4,868 2,468 2,400

본예산 4,868 2,468 2,400

○공공요금 및 제세 2,868

-강진외국인쉼터 인터넷 요금 등
468

-강진외국인쉼터 전기사용료
2,400

○시설장비유지비 2,000

-강진외국인쉼터 유지 보수
2,000

202 여비 1,200 2,800 △1,600

01 국내여비 1,200 2,800 △1,600

본예산 1,200 2,800 △1,600

○외국인주민 실태조사 및 선진지 자문 등
1,200

청년정책 782,360 915,040 △132,680

도 147,920

군 634,440

청년정책 262,060 296,740 △34,680

201 일반운영비 26,980 17,660 9,320

01 사무관리비 11,260 8,420 2,840

본예산 11,260 8,420 2,840

○일반수용비 5,840

-청년정책 지원 홍보물 제작
2,000

-청년안테나숍 무인경비
1,800

-청년안테나숍 정수기 임차료
840

-청년안테나숍 사무용품 등 소모품 구입
1,200

○운영수당 3,500

-청년정책협의체 위원수당
3,500

○급량비 1,920

-청년정책 업무 추진
1,920

02 공공운영비 9,720 3,240 6,480

본예산 9,720 3,240 6,480

○공공요금 및 제세 9,720

-청년문화창작소 전기요금 등 제세
3,720

-청년안테나숍 전기요금 등 제세
6,000

30,900원*12월

8,000원*2명*10일*12월

39,000원*12개월

200,000원*12개월

1,000,000원*2회

20,000원*2명*30일

2,000원*1,000부

150,000원*12월

35,000원*2대*12월

200,000원*6월

70,000원*25명*2회

8,000원*2명*10일*12월

310,000원*12월

750,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 (단위:천원)

03 행사운영비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

○청년단체 역량강화 현장학습 및 워크숍
5,000

○청년동아리 활동 성과보고회
1,000

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

본예산 1,600 1,600 0

○청년단체 관리 및 일자리 발굴
1,600

301 일반보전금 80,480 107,480 △27,000

11 행사실비지원금 3,480 3,480 0

본예산 3,480 3,480 0

○청년단체 역량강화 현장학습 및 워크숍
3,000

○청년동아리 활동 성과보고회
480

14 기타보상금 77,000 104,000 △27,000

본예산 77,000 104,000 △27,000

○청년단체 소통활동 인센티브
4,000

○강진품애 청년 주거비 지원사업
12,000

○강진품애 청년일자리 장려금 지원사업
25,000

○창업 청년 임대료 지원사업
36,000

307 민간이전 45,000 20,000 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

본예산 25,000 20,000 5,000

○청년단체 프로그램 운영 지원
20,000

○소규모 청년 모임(동아리) 지원
5,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

○청년안테나숍 운영 지원
20,000

402 민간자본이전 108,000 150,000 △42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,000 150,000 △42,000

본예산 108,000 150,000 △42,000

○강진 청년 정착 기반 지원
108,000

가업승계지원 125,500 178,500 △53,000

201 일반운영비 11,500 19,000 △7,500

03 행사운영비 11,500 19,000 △7,500

본예산 11,500 19,000 △7,500

5,000,000원*1회

1,000,000원*1식

20,000원*2명*40일

100,000원*15명*2회

8,000원*60명*1회

4,000,000원*1식

100,000원*10명*12월

1,000,000원*25명

3,600,000원*10명

4,000,000원*5개소

500,000원*10단체

2,000,000원*10월

24,000,000원*5명*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 (단위:천원)

○가업승계 맞춤형 교육 및 강좌
4,000

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
7,500

301 일반보전금 3,500 7,000 △3,500

11 행사실비지원금 3,500 7,000 △3,500

본예산 3,500 7,000 △3,500

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
3,500

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

○가업승계 동아리 지원
2,500

402 민간자본이전 108,000 150,000 △42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,000 150,000 △42,000

본예산 108,000 150,000 △42,000

○가업 승계 청년 정착 기반 지원
108,000

청년부부 결혼축하금 지원사업 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

본예산 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

○청년부부 결혼축하금 지원사업
100,000

도 30,000

군 70,000

전남청년 문화복지카드 278,000 331,400 △53,400

도 111,200

군 166,800

301 일반보전금 278,000 331,400 △53,400

도 111,200

군 166,800

14 기타보상금 278,000 331,400 △53,400

도 111,200

군 166,800

본예산 278,000 331,400 △53,400

2,000,000원*2회

5,000,000원*3단체*50%

70,000원*10명*5단체

500,000원*5단체

24,000,000원*5개소*90%

2,000,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 (단위:천원)

도 111,200

군 166,800

○전남 청년 문화복지카드
278,000

도 111,200

군 166,800

청년취업자주거지원금지원사업 16,800 8,400 8,400

도 6,720

군 10,080

301 일반보전금 16,800 8,400 8,400

도 6,720

군 10,080

14 기타보상금 16,800 8,400 8,400

도 6,720

군 10,080

본예산 16,800 8,400 8,400

도 6,720

군 10,080

○청년 취업자 주거비 지원사업
16,800

도 6,720

군 10,080

청년일자리 1,199,751 915,929 283,822

국 309,851

도 331,973

군 557,927

지역주도형 청년일자리사업 2,400 2,400 0

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○청년일자리사업 발굴 및 면담
2,400

전남 청년 마을로 프로젝트 23,953 30,000 △6,047

국 11,582

도 3,711

군 8,660

308 자치단체등이전 23,953 30,000 △6,047

국 11,582

도 3,711

군 8,660

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,953 30,000 △6,047

국 11,582

도 3,711

군 8,660

200,000원*1,390명

200,000원*7명*12월

20,000원*2명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

본예산 23,953 30,000 △6,047

국 11,582

도 3,711

군 8,660

○전남 청년 마을로 프로젝트
23,953

국 11,582

도 3,711

군 8,660

신재생에너지 도제 취업패키지 사업 224,228 241,966 △17,738

국 88,777

도 54,313

군 81,138

308 자치단체등이전 224,228 241,966 △17,738

국 88,777

도 54,313

군 81,138

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 224,228 241,966 △17,738

국 88,777

도 54,313

군 81,138

본예산 224,228 241,966 △17,738

국 88,777

도 54,313

군 81,138

○신재생에너지 도제 취업패키지 사업
224,228

국 88,777

도 54,313

군 81,138

그린뉴딜 GPS 프로젝트 43,900 35,471 8,429

국 11,740

도 9,648

군 22,512

308 자치단체등이전 43,900 35,471 8,429

국 11,740

도 9,648

군 22,512

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,900 35,471 8,429

국 11,740

도 9,648

군 22,512

본예산 43,900 35,471 8,429

국 11,740

23,953,000원*1식

224,228,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

도 9,648

군 22,512

○그린뉴딜 G.P.S.프로젝트
43,900

국 11,740

도 9,648

군 22,512

탄소중립 스마트그린 프로젝트 104,744 137,154 △32,410

국 46,440

도 17,491

군 40,813

308 자치단체등이전 104,744 137,154 △32,410

국 46,440

도 17,491

군 40,813

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,744 137,154 △32,410

국 46,440

도 17,491

군 40,813

본예산 104,744 137,154 △32,410

국 46,440

도 17,491

군 40,813

○탄소중립 스마트그린 프로젝트
104,744

국 46,440

도 17,491

군 40,813

전남청년 창업 지원사업 94,760 114,567 △19,807

국 36,380

도 17,510

군 40,870

308 자치단체등이전 94,760 114,567 △19,807

국 36,380

도 17,510

군 40,870

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,760 114,567 △19,807

국 36,380

도 17,510

군 40,870

본예산 94,760 114,567 △19,807

국 36,380

도 17,510

군 40,870

43,900,000원*1식

104,744,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

○전남 청년 창업 지원사업
94,760

국 36,380

도 17,510

군 40,870

전남 청년 창업 후속 지원프로그램 72,940 88,471 △15,531

국 23,976

도 14,689

군 34,275

308 자치단체등이전 72,940 88,471 △15,531

국 23,976

도 14,689

군 34,275

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,940 88,471 △15,531

국 23,976

도 14,689

군 34,275

본예산 72,940 88,471 △15,531

국 23,976

도 14,689

군 34,275

○전남청년 창업 후속지원 프로그램
72,940

국 23,976

도 14,689

군 34,275

지역자원 연계형 청년창업 지원사업 157,500 94,500 63,000

도 94,500

군 63,000

308 자치단체등이전 157,500 94,500 63,000

도 94,500

군 63,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 157,500 94,500 63,000

도 94,500

군 63,000

본예산 157,500 94,500 63,000

도 94,500

군 63,000

○지역자원 연계형 청년창업 지원사업
157,500

도 94,500

군 63,000

전남 청년 근속장려금 97,000 40,000 57,000

도 29,100

94,760,000원*1식

72,940,000원*1식

157,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

군 67,900

307 민간이전 97,000 40,000 57,000

도 29,100

군 67,900

02 민간경상사업보조 97,000 40,000 57,000

도 29,100

군 67,900

본예산 97,000 40,000 57,000

도 29,100

군 67,900

○전남 청년 근속장려금 지원사업
97,000

도 29,100

군 67,900

시군 청년센터 활성화 지원사업 49,000 49,000 0

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 49,000 49,000 0

도 14,700

군 34,300

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

도 14,700

군 34,300

본예산 49,000 49,000 0

도 14,700

군 34,300

○시군 청년센터 운영인력 인건비 지원사
업 24,000

도 7,200

군 16,800

○시군 청년센터 프로그램 운영비 지원사
업 25,000

도 7,500

군 17,500

청년 희망 디딤돌 통장 48,000 52,400 △4,400

도 19,200

군 28,800

301 일반보전금 48,000 52,400 △4,400

도 19,200

군 28,800

14 기타보상금 48,000 52,400 △4,400

도 19,200

군 28,800

본예산 48,000 52,400 △4,400

97,000,000원*1식

24,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

도 19,200

군 28,800

○청년 희망 디딤돌 통장
48,000

도 19,200

군 28,800

마을로 플러스 프로젝트 156,567 0 156,567

국 56,250

도 30,095

군 70,222

308 자치단체등이전 156,567 0 156,567

국 56,250

도 30,095

군 70,222

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,567 0 156,567

국 56,250

도 30,095

군 70,222

본예산 156,567 0 156,567

국 56,250

도 30,095

군 70,222

○마을로 플러스 프로젝트
156,567

국 56,250

도 30,095

군 70,222

도전 청년 온라인 마케터 양성 지원사업 124,759 0 124,759

국 34,706

도 27,016

군 63,037

308 자치단체등이전 124,759 0 124,759

국 34,706

도 27,016

군 63,037

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,759 0 124,759

국 34,706

도 27,016

군 63,037

본예산 124,759 0 124,759

국 34,706

도 27,016

군 63,037

100,000원*40명*12월

156,567,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년일자리 (단위:천원)

○도전 청년 온라인 마케터 양성 지원사업
124,759

국 34,706

도 27,016

군 63,037

주거지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,297,380 893,960 2,403,420

도 278,000

군 3,019,380

도시민유치지원 707,800 683,720 24,080

도 278,000

군 429,800

도시민농촌유치지원 11,800 8,720 3,080

201 일반운영비 7,000 3,920 3,080

01 사무관리비 7,000 3,920 3,080

본예산 7,000 3,920 3,080

○일반수용비 7,000

-도시민 유치 사업 추진
2,000

-도시민 유치 관련 홍보 리플렛 제작
5,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○도시민 유치 사업 추진 등
4,800

청정전남으뜸마을만들기사업 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

307 민간이전 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

02 민간경상사업보조 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

본예산 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업 보조금
695,000

도 278,000

군 417,000

청정전남으뜸마을만들기사업(자체) 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

124,759,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000원*5,000부

20,000원*3명*10일*8월

5,000,000원*139개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 주거지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도시민유치지원 (단위:천원)

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
1,000

주거지원 2,589,580 210,240 2,379,340

신규마을 조성사업(전환사업) 511,080 210,240 300,840

201 일반운영비 6,280 5,440 840

01 사무관리비 6,280 5,440 840

본예산 6,280 5,440 840

○일반수용비 5,000

-신규마을 사업 추진 1,000

-신규마을 조성 관련 자문 수당
4,000

○급량비 1,280

-신규마을 조성 업무 추진
1,280

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○신규마을 조성사업
4,800

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

본예산 500,000 200,000 300,000

○신규마을 조성 사업 500,000

빈집리모델링지원사업 2,078,500 0 2,078,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 18,500 0 18,500

본예산 18,500 0 18,500

○일반수용비 2,000

-빈집활용 사업 추진 2,000

○운영수당 16,500

-읍면 빈집정비 추진위원회 회의
16,500

401 시설비및부대비 1,820,000 0 1,820,000

01 시설비 1,814,960 0 1,814,960

본예산 1,814,960 0 1,814,960

○빈집리모델링지원사업 1,814,960

-장·단기임대 리모델링
1,394,960

-모듈러주택 320,000

-빈집 매입 100,000

03 시설부대비 5,040 0 5,040

본예산 5,040 0 5,040

○빈집리모델링(장.단기임대) 지원사업
5,040

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 0 240,000

20,000원*1명*5회*10월

1,000,000원

200,000원*10명*2회

8,000원*2명*10일*8월

20,000원*3명*8회*10월

500,000,000원

2,000,000원*1식

50,000*10명*3회*11개소

70,000,000원*20동*99.64%

160,000,000원*2동

50,000,000원*2동

5,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 주거지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 주거지원 (단위:천원)

본예산 240,000 0 240,000

○빈집리모델링지원사업
240,000

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업
일반)

1,557,437 1,216,557 340,880

도 246,824

군 1,310,613

중소기업지원 및 일자리창출 872,984 511,633 361,351

도 246,824

군 626,160

일자리 목표공시제 60,305 35,917 24,388

101 인건비 31,305 25,167 6,138

04 기간제근로자등보수 31,305 25,167 6,138

본예산 31,305 25,167 6,138

○일자리상담사 인부임 31,305

-인건비 20,825

-주휴 및 연차수당
5,680

-4대보험료 4,800

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

본예산 3,000 10,000 △7,000

○일반수용비 3,000

-일자리종합안내센터 홍보물품 구입 등
3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

본예산 6,000 0 6,000

○일자리 관련 행사 개최
6,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

○지역일자리 목표공시제 연구 용역
20,000

공공근로사업 145,586 137,436 8,150

101 인건비 140,026 131,876 8,150

04 기간제근로자등보수 140,026 131,876 8,150

본예산 140,026 131,876 8,150

○공공근로사업 인부임 140,026

-급 여 104,122

-주휴 및 연차수당
23,664

-4대 보험료 12,240

201 일반운영비 960 960 0

01 사무관리비 960 960 0

본예산 960 960 0

30,000,000원*8동

78,880원*1명*22일*12개월

78,880원*1명*6일*12개월

400,000원*1명*12회

5,000원*600개

2,000,000원*3회

20,000,000원

39,440원*15명*22일*8개월

39,440원*15명*5일*8개월

1,530,000원*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업지원 및 일자리창출 (단위:천원)

○일반수용비 960

-공공근로사업 홍보물 제작 및 구입 등
960

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

본예산 600 600 0

○공공근로사업 추진 600

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○공공근로사업 재료 구입
4,000

지역공동체일자리사업(전환사업) 411,373 0 411,373

도 246,824

군 164,549

101 인건비 401,293 0 401,293

도 240,776

군 160,517

04 기간제근로자등보수 401,293 0 401,293

도 240,776

군 160,517

본예산 401,293 0 401,293

도 240,776

군 160,517

○지역공동체 일자리사업 인건비 401,293

-인건비 291,541

도 174,925

군 116,616

-주휴 및 연차수당
79,512

도 47,707

군 31,805

-4대보험료 30,240

도 18,144

군 12,096

206 재료비 10,080 0 10,080

도 6,048

군 4,032

01 재료비 10,080 0 10,080

도 6,048

군 4,032

본예산 10,080 0 10,080

도 6,048

군 4,032

60,000원*8개*2회

20,000원*2명*15일

200,000원*10명*2회

39,440원*42명*22일*8개월

39,440원*42명*6일*8개월

5,040,000원*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업지원 및 일자리창출 (단위:천원)

○지역공동체일자리사업 재료 구입
10,080

도 6,048

군 4,032

지역공동체일자리사업 3,120 270,120 △267,000

201 일반운영비 2,520 2,400 120

01 사무관리비 2,520 2,400 120

본예산 2,520 2,400 120

○일반수용비 2,520

-지역공동체일자리사업 홍보물 제작
1,320

-지역공동체일자리사업 업무추진
1,200

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

본예산 600 600 0

○지역공동체일자리사업 추진
600

중소기업체지원육성 64,600 68,160 △3,560

201 일반운영비 1,620 960 660

01 사무관리비 1,620 960 660

본예산 1,620 960 660

○일반수용비 660

-중소기업 지원 업무추진
660

○급량비 960

-중소기업 업무추진 480

-공장 업무추진 480

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

본예산 2,400 3,000 △600

○중소기업 업무추진 1,200

○공장 업무추진 1,200

308 자치단체등이전 60,580 64,200 △3,620

07 자치단체간부담금 60,580 64,200 △3,620

본예산 60,580 64,200 △3,620

○중소기업육성자금 군 부담금
60,580

마을단위 소형저장탱크 지원사업 188,000 0 188,000

402 민간자본이전 188,000 0 188,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 188,000 0 188,000

본예산 188,000 0 188,000

○강진읍 학산 마을단위 LPG배관망 구축사
업 38,000

○도암면 월하 마을단위 LPG배관망 구축사
업 150,000

120,000원*42명*2회

60,000원*11개*2회

30,000원*5회*8개월

20,000원*2명*15일

60,000원*11매*1회

8,000원*2명*30일

8,000원*2명*30일

20,000원*2명*30일

20,000원*2명*30일

60,580,000원*1식

38,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

지방물가안정관리 684,453 702,524 △18,071

물가안정 및 전통시장활성화 292,933 206,741 86,192

101 인건비 6,120 6,120 0

04 기간제근로자등보수 6,120 6,120 0

본예산 6,120 6,120 0

○유급물가 조사원 인건비 6,120

-급 여 5,760

-4대보험료 360

201 일반운영비 123,974 81,024 42,950

01 사무관리비 30,170 31,220 △1,050

본예산 30,170 31,220 △1,050

○일반수용비 27,680

-전통시장(강진,마량,병영)전기안전검사
대행 수수료 8,640

-전통시장 소방안전검사 대행 수수료
7,920

-강진읍시장 승강기 정기(자체)검사 수수료
2,040

-전통시장(강진,마량,병영) 다중이용시
설 소독 5,400

-강진읍시장 정수기 임대료
180

-소방시설 정밀점검 수수료
1,000

-전통시장 활성화 광고 홍보
2,500

○운영수당 1,050

-물가대책위원회 참석수당
1,050

○급량비 1,440

-전통시장 활성화 업무추진
1,440

02 공공운영비 39,804 39,804 0

본예산 39,804 39,804 0

○공공요금 및 제세 33,804

-시장 공중화장실 상하수도사용료
9,000

-전통시장(강진,마량,병영) 전기사용료
24,000

-강진읍시장 인터넷 사용료
804

○시설장비유지비 6,000

-전통시장 시설물관리 유지
6,000

03 행사운영비 54,000 10,000 44,000

본예산 54,000 10,000 44,000

○강진읍시장 고객사은행사(온누리상품권)
10,000

40,000원*3명*4일*12개월

10,000원*3명*12개월

240,000원*3개소*12개월

660,000원*12개월

170,000원*12개월

150,000원*3개소*12개월

15,000원*12개월

1,000,000원*1회

500,000원*5회

70,000원*15명*1회

8,000원*3명*10일*6개월

750,000원*12개월

2,000,000원*12개월

67,000원*12개월

1,000,000원*6회

5,000원*2,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

○전통시장 이벤트 행사
44,000

202 여비 3,100 3,100 0

01 국내여비 3,100 3,100 0

본예산 3,100 3,100 0

○시장업무 세미나 및 물가안정 업무추진
800

○물가조사 및 불법공산품 등 불공정거래
시군 교류단속 1,800

○전통시장 지도점검 500

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

○지역경제 활성화 대책 추진
8,000

207 연구개발비 44,000 0 44,000

01 연구용역비 44,000 0 44,000

본예산 44,000 0 44,000

○병영시장 디자인 연구 용역
22,000

○전통시장 및 주변상가 활성화 연구 용역
22,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

본예산 3,000 2,000 1,000

○전통시장 상인 현장교육 실시
3,000

307 민간이전 74,739 86,497 △11,758

02 민간경상사업보조 64,739 56,497 8,242

본예산 64,739 56,497 8,242

○전통시장 활성화 마케팅 행사(경품행사
등) 30,000

○전통시장 활성화 마케팅 행사(병영시장 )
8,000

○강진읍시장 상인 도우미 운영
16,800

○강진읍시장 배달 도우미 운영
9,939

04 민간행사사업보조 10,000 30,000 △20,000

본예산 10,000 30,000 △20,000

○지역경제 활성화 전통시장 장터문화 한
마당 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

본예산 30,000 20,000 10,000

○전통시장 시설물 보수관리
30,000

불금불파 행사 379,200 0 379,200

22,000,000원*2회

80,000원*2명*5회

200,000원*3명*3회

20,000원*1명*25일

8,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

20,000원*75명*2회

15,000,000원*2회

1,000,000원*8회

1,400,000원*1명*12개월

9,860원*2명*7시간*6일*12개월

5,000,000원*2회

3,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

101 인건비 6,400 0 6,400

04 기간제근로자등보수 6,400 0 6,400

본예산 6,400 0 6,400

○불금불파 행사장 청소 등 인건비
6,400

201 일반운영비 289,800 0 289,800

01 사무관리비 46,800 0 46,800

본예산 46,800 0 46,800

○일반수용비 33,600

-불금불파 행사 홍보(현수막, 배너기 등)
20,000

-불금불파 행사 운영 소모품 구입 등
6,000

-불금불파 행사 홍보물품 제작
7,000

-불금불파 행사장 이동화장실 분뇨수거
600

○급량비 2,400

-불금불파 행사장 근무자
2,400

○임차료 10,800

-불금불파 행사 구급차량 임차
10,800

02 공공운영비 21,000 0 21,000

본예산 21,000 0 21,000

○공공요금 및 제세 11,000

-불금불파 행사장 전기료 및 상하수도료
7,500

-불금불파 행사장 배상 보험료
3,500

○시설장비유지비 10,000

-불금불파 행사장 시설물 보수
10,000

03 행사운영비 222,000 0 222,000

본예산 222,000 0 222,000

○불금불파 행사 추진 222,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

본예산 8,000 0 8,000

○전통시장 할머니장터 참여자 보상금
8,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 70,000 0 70,000

본예산 70,000 0 70,000

○불금불파 행사장 시설물 보수관리
20,000

○불금불파 행사장 이동식 화장실 설치
50,000

04 행사관련시설비 5,000 0 5,000

80,000원*2명*40일

1,000,000원*20회

8,000원*750개

10,000원*700개

120,000원*5회

8,000원*10명*30일

360,000원*30회

1,500,000원*5개월

3,500,000원*1회

2,000,000원*5회

7,400,000원*30회

20,000원*10명*40회

5,000,000원*4회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

본예산 5,000 0 5,000

○불금불파 행사장 시설물 설치
5,000

에너지 절약 및 연료 안정공급 6,320 7,220 △900

201 일반운영비 3,520 4,420 △900

01 사무관리비 3,520 4,420 △900

본예산 3,520 4,420 △900

○일반수용비 1,600

-태양광 발전사업 업무 추진
1,600

○급량비 1,920

-전기사업법 관련 업무 추진
960

-에너지바우처 업무 추진
480

-석유 및 액화석유가스 업무 추진
480

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

본예산 2,800 2,800 0

○태양광 발전시설 현장점검
2,000

○에너지바우처 실태점검
800

도시가스 공급사업 6,000 5,000 1,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

본예산 6,000 5,000 1,000

○일반수용비 6,000

-도시가스 관로 공사비 적정성 검토 용역
6,000

소상공인지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일
반)

3,480 3,480 0

상권활성화사업 3,480 3,480 0

상거래관리 3,480 3,480 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

-전기통신·금융사기 피해방지 현수막
및 홍보물 제작 3,000

202 여비 480 480 0

01 국내여비 480 480 0

본예산 480 480 0

○상거래(담배소매인 등) 현장조사
480

기업지원(일반공공행정/일반행정) 64,420 281,407 △216,987

5,000,000원

80,000원*10매*2회

8,000원*2명*60일

8,000원*2명*30일

8,000원*2명*30일

20,000원*2명*50일

20,000원*2명*20일

3,000,000원*2회

3,000,000원*1회

20,000원*1명*2일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책 (단위:천원)

균 20,250

도 1,350

군 42,820

지역공동체 육성 64,420 281,407 △216,987

균 20,250

도 1,350

군 42,820

공동체 및 기업 육성 7,420 7,020 400

201 일반운영비 5,220 5,220 0

01 사무관리비 5,220 5,220 0

본예산 5,220 5,220 0

○일반수용비 3,000

-마을공동체 관련 홍보물 제작
3,000

○운영수당 1,260

-마을공동체만들기 위원 회의수당
1,260

○급량비 960

-지역공동체 관련 업무 추진
960

202 여비 1,600 1,200 400

01 국내여비 1,600 1,200 400

본예산 1,600 1,200 400

○사회적, 마을기업 점검 등 추진
800

○마을공동체 발굴 등 업무추진
800

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

본예산 600 600 0

○마을공동체 관계자 간담회
600

(예비)사회적기업일자리창출지원사업 27,000 78,602 △51,602

균 20,250

도 1,350

군 5,400

307 민간이전 27,000 78,602 △51,602

균 20,250

도 1,350

군 5,400

02 민간경상사업보조 27,000 78,602 △51,602

균 20,250

도 1,350

군 5,400

본예산 27,000 78,602 △51,602

5,000원*300부*2회

70,000원*9명*2회

8,000원*2명*5일*12월

20,000원*2명*20회

20,000원*2명*20회

20,000원*15명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원(일반공공행정/일반행정)
단위: 지역공동체 육성 (단위:천원)

균 20,250

도 1,350

군 5,400

○(예비) 사회적기업 일자리 창출(일반인
력) 27,000

균 20,250

도 1,350

군 5,400

공유자전거 확충 지원사업(자체) 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

○공유자전거 대여소 운영
30,000

강진오감통시설관리(일반공공행정/일반행정) 184,234 755,420 △571,186

강진오감통시설관리 184,234 755,420 △571,186

강진오감통운영 184,234 755,420 △571,186

101 인건비 3,694 3,360 334

04 기간제근로자등보수 3,694 3,360 334

본예산 3,694 3,360 334

○오감통 꽃심기 및 제초작업 3,694

-일반인부 1,894

-예취기인부 1,800

201 일반운영비 124,440 132,560 △8,120

01 사무관리비 73,840 80,160 △6,320

본예산 73,840 80,160 △6,320

○일반수용비 68,640

-공용 화장실 등 운영 소모품 구입
8,400

-전기안전관리 점검(고압) 수수료
8,400

-승강기 정기검사 수수료
4,320

-무인경비용역 수수료 3,720

-청소용역 28,800

-소방점검수수료 3,000

-강진문화관광 SNS 위탁 용역
12,000

○운영수당 2,800

-강진오감통 자문위원회 참석수당
2,800

○급량비 2,400

-강진오감통 활성화업무 추진
2,400

02 공공운영비 47,600 45,200 2,400

본예산 47,600 45,200 2,400

1,500,000원*3명*6월

2,500,000원*12월

78,880원*6명*4회

150,000원*3명*4회

700,000원*12개월

700,000원*12회

180,000원*2대*12회

310,000원*12회

2,400,000원*12개월

250,000원*12회

12,000,000원

70,000원*10명*4회

8,000원*3명*10일*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 강진오감통시설관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 강진오감통시설관리 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 39,600

-전기요금 19,200

-가스요금 12,000

-통신요금 3,600

-상하수도요금 4,800

○시설장비유지비 8,000

-잔디광장 등 관리 3,000

-야외무대 유지보수 5,000

03 행사운영비 3,000 7,200 △4,200

본예산 3,000 7,200 △4,200

○통통! 라이브 강진 프로그램 운영
3,000

202 여비 4,900 4,900 0

01 국내여비 4,900 4,900 0

본예산 4,900 4,900 0

○문화예술인 면담 및 자문출장
1,500

○주요 관광지 문화예술공연 근무
2,400

○오감통 활성화 추진 1,000

301 일반보전금 6,200 6,200 0

11 행사실비지원금 6,200 6,200 0

본예산 6,200 6,200 0

○음악인단체 간담회 1,200

○공연 출연자 실비 5,000

307 민간이전 20,000 30,400 △10,400

02 민간경상사업보조 20,000 30,400 △10,400

본예산 20,000 30,400 △10,400

○길거리 버스킹 공연 지원
20,000

401 시설비및부대비 25,000 50,000 △25,000

01 시설비 25,000 49,460 △24,460

본예산 25,000 49,460 △24,460

○오감통 시설물 유지관리 등
25,000

행정운영경비(인구정책과)(기타/기타) 38,895 39,895 △1,000

기본경비(인구정책과) 38,895 39,895 △1,000

기본경비(인구청년) 23,815 24,815 △1,000

201 일반운영비 17,815 18,815 △1,000

01 사무관리비 17,815 18,815 △1,000

본예산 17,815 18,815 △1,000

○일반수용비 15,575

-부서운영 총액계상 15,575

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

1,600,000원*12월

1,000,000원*12회

300,000원*12월

400,000원*12월

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000원*30회

150,000원*10회

20,000원*3명*40회

100,000원*10회

300,000원*4회

100,000원*5명*10회

20,000,000원*1식

25,000,000원

15,575,000원

2,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 행정운영경비(인구정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비(인구정책과) (단위:천원)

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(정원 18명) 3,600

-정원 20인 이하 3,600

기본경비(주거지원) 4,640 0 4,640

201 일반운영비 2,240 0 2,240

01 사무관리비 2,240 0 2,240

통계목이체 2,240 0 2,240

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

통계목이체 2,400 0 2,400

기본경비(일자리팀) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

기본경비(지역경제) 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

본예산 2,240 2,240 0

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(음식타운조성) 2,320 2,320 0

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

본예산 1,120 1,120 0

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○부서운영 총액계상 1,200

2,400,000원

300,000원*12월

2,240,000원

2,400,000원

1,120,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 행정운영경비(인구정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비(인구정책과) (단위:천원)

기본경비(소상공인지원) 0 3,480 △3,480

201 일반운영비 0 1,680 △1,680

01 사무관리비 0 1,680 △1,680

본예산 0 3,360 △3,360

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

통계목이체 0 1,680 △1,680

202 여비 0 1,800 △1,800

01 국내여비 0 1,800 △1,800

본예산 0 3,600 △3,600

○부서운영 총액계상 1,800

통계목이체 0 1,800 △1,800

기본경비(기업지원) 0 4,640 △4,640

201 일반운영비 0 2,240 △2,240

01 사무관리비 0 2,240 △2,240

본예산 0 4,480 △4,480

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

통계목이체 0 2,240 △2,240

202 여비 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 2,400 △2,400

본예산 0 4,800 △4,800

○부서운영 총액계상 2,400

통계목이체 0 2,400 △2,400

1,680,000원

1,800,000원

2,240,000원

2,400,000원


